
    
 

 

 

                                                                                                               

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

Ordinanza n. 213 

 
Oggetto: stato di pericolo derivante da alberi di alto fusto presenti lungo il viale alberato che 

dal centro cittadino conduce alla Certosa ed a Santa Maria del Bosco 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Premesso che: 

 in data 6 aprile u.s. si è verificata la caduta di un altro albero ad alto fusto che, sebbene non 

di proprietà del Comune, ha interessato l’area demaniale di solito utilizzata come area pic-

nic; 

 il comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, dopo aver eseguito in data 28 aprile u.s. alcuni 

interventi di messa in sicurezza su n. 3 alberi in viale Certosa, ha richiesto l’immediata 

attivazione dell’Autorità Comunale ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i., al fine di garantire la pubblica sicurezza con l'emissione del seguente provvedimento 

contingibile ed urgente: emissione di ordinanza di manutenzione e verifica delle condizioni 

di salute di tutte le piante insistenti su Viale Certosa a cura di ditta specializzata che ad 

opere ultimate ne certifichi il rispetto delle norme di sicurezza per la pubblica incolumità; 

 in data 14 maggio u.s., nel parcheggio adiacente alla strada in località Santa Maria del 

Bosco, a cagione di forte vento, si è verificata l’ulteriore caduta di un grosso albero di 

essenza di pioppo; 

 in conseguenza della caduta di detti alberi si è provveduto, a far data dal 14 maggio 2020 e 

fino a cessata necessità, ad emettere l’ordinanza n. 179 del 15/05/2020, di chiusura al 

transito veicolare e pedonale del Viale Certosa e del Viale Santa Maria del Bosco, ad 

esclusione dei cittadini residenti in detta zona, dei dipendenti dell’azienda agricola la 

Foresta, dei dipendente dell’Arma dei Carabinieri, dei titolari degli esercizi commerciali e 

dei proprietari di terreni agricoli con stalle allevamenti di animali, per le quali categorie di 

persone è consentito l’accesso solo nelle giornate nelle quali non risultano condizioni 

metereologiche avverse (vento, forte pioggia ecc) e comunque nelle giornate di condizioni 

metereologiche avverse come individuate con Bollettino nazionale e/o regionale di 

Protezione civile; 

 in data 18 maggio u.s. si è provveduto ad effettuare sopralluogo congiunto, alla presenza del 

Responsabile dell’Ufficio Urbanistica dell’Ente, al tecnico che ha redatto lo studio/rilievo 

fitosanitario delle piante di alto fusto di che trattasi, del Direttore dei Lavori dell’Azienda 

Calabria Verde della Regione Calabria, al fine di valutare gli interventi da porre in essere per 

mitigare lo stato di pericolo degli alberi presenti lungo il viale alberato che dal centro 

cittadino conduce alla Certosa ed a Santa Maria del Bosco; 

Ritenuto che in data 19 maggio u.s. unitamente agli Enti competenti è stata avviata, nell’area 

parcheggio in località Santa Maria del Bosco, un’attività di rimozione di rami ed il taglio di 

un albero completamente cavo e privo di vita; 

Considerato che nel corso delle suddette operazioni è emerso che altri alberi presentavano precarie 

condizioni di stabilità, ed è stato pertanto necessario approfondire la situazione attraverso un 

sopralluogo congiunto, alla presenza dei tecnici della Regione Calabria – Dipartimento 

Foreste e Forestazione, dell’Azienda Calabria Verde, dei Carabinieri forestali, nonché di un 

rappresentante della Lipu e del WWF; 

Preso atto che a seguito del sopralluogo effettuato in data 22 maggio u.s. è emerso che dodici alberi 

presentano chiari segni di altissimo pericolo di caduta, indipendentemente dalle condizioni 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 



atmosferiche, a causa della loro vetustà e della loro compromissione in termini di tenuta 

(trattandosi di piante vuote, sbilanciate, seccagginose, ecc.) e che, per la messa in sicurezza 

in assenza di condizioni metereologiche avverse, è necessario procedere al taglio delle 

piante; 

Preso atto che quanto emerso dal sopralluogo effettuato in data 22 maggio u.s., è stato partecipato, 

con nota prot. n. 7705 del 25/05/2020 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per la Città di Metropolitana di Reggio Calabria e Provincia di VV e con Pec del 

25/05/2020 al Parco Regionale delle Serre; 

Visto il parere favorevole, prot. n. 944 del 26/05/2020, rilasciato dell’Ente Parco, acquisito al prot. 

n. 7796 del 26/05/2020; 

Vista nota prot. 3345 del 27/05/2020 con la quale la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e provincia di Vibo Valentia ha 

preso atto dello stato di pericolo e della necessità di abbattere gli alberi di alto fusto indicati; 

Ritenuto necessario tutelare la pubblica incolumità mediante la rimozione del fattore di rischio per 

la pubblica e privata incolumità; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento in base all’art. 54 del 

D.Lgs n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso 

ORDINA 

Di provvedere con urgenza al taglio delle dodici piante individuate nel verbale di sopralluogo del 

22/05/2020 così identificati nel rilievo fitosanitario redatto dal Dott. Bertucci nel 2018: n. 197 - 130 

e 123 (nel tratto compreso tra il Piazzale di Santa Maria del Bosco e il Ponte di Santo Stefano) e n. 

246 – 253 – 254 – 68 – 27 – 25 – 24 e 8 e 6 (nel tratto compreso tra il ponte di Santo Stefano e il 

Calvario), che rappresentano pericolo per la pubblica e/o privata incolumità, affidando l’esecuzione 

degli interventi di che trattasi, all’Azienda Calabria Verde la quale si è resa disponibile a collaborare  

nello svolgimento di tali attività con nota prot. n. 6381 del 15/05/2020.  

 

AVVERTE 

 Che ai sensi della Legge 241/1990, art. 3 comma 4, contro il presente provvedimento è 

ammesso ricorso al TAR Calabria, oppure, in alternativa, (D.P.R. 24/09/1971 n. 1199) ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 giorni o di 120 

giorni dalla data di pubblicazione. 

 Che la violazione del presente provvedimento, per il caso di inottemperanza, è soggetta alle 

sanzioni di cui all’art. 650 Codice Penale; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga: 

- Pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune di Serra San Bruno; 

- Trasmessa alla Prefettura UTG, alle FF.OO presenti sul territorio, al Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco, alla Regione Calabria – Dipartimento Foreste e Forestazione, alla 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città di Metropolitana di Reggio 

Calabria e Provincia di VV, all’Azienda Calabria Verde e all’Ente Parco delle Serre. 

 

Serra San Bruno, 27/05/2020 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINANRIO 

 


		2020-05-27T12:06:08+0000
	SALVATORE GUERRA




